1

中图学字〔2020〕45 号

关于公布中国图书馆学会 2020 年阅读推广
课题立项结果的通知

各图书馆、各会员：

为激励广大图书馆从业人员开展学术研究和创新，推动图书

馆阅读推广工作深入发展，中国图书馆学会阅读推广委员会于

2020 年 4 月发布了《关于中国图书馆学会 2020 年阅读推广课题

申报的通知》（中图学字〔2020〕18 号），得到广大图书馆工作

者的踊跃参与。

目前，阅读推广课题已完成受理申报、初审、专家评审等程

序。此次课题立项评审以公平、严谨、高效为原则，坚持质量为

先，重视理论创新，提倡结合阅读推广实践的实务性研究，并鼓

励阅读推广规范指南建设，共研议出 96 项课题批准立项，其中

重点课题 10 项，一般课题 86 项（包含规范指南类 7 项）。

现公布 2020 年阅读推广课题立项课题名单，并将向立项课

题负责人及所在单位下达立项通知书。希望各课题组合理安排项

2

目进度，紧密合作，协同创新，切实保证课题质量，按时完成课

题研究工作。

特此通知。

附件：中国图书馆学会 2020 年阅读推广课题立项名单

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2020 年 7 月 7 日

3

附件

中国图书馆学会 2020 年阅读推广课题
立项名单

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020A01 长沙市图书馆 王自洋
文旅融合背景下图书馆阅读推广

服务创新
重点课题

YD2020A02
上海健康医学院

图书馆
钱丹丹 5G时代的图书馆阅读推广 重点课题

YD2020A03
上海交通大学

图书馆
孙 翌 图书馆阅读空间建设研究 重点课题

YD2020A04 天津大学图书馆 王 锴 艺术类资源的阅读推广 重点课题

YD2020A05 广州图书馆 金 峰 基于灰色文献的阅读推广研究 重点课题

YD2020A06 东莞图书馆 熊剑锐
中西方绘本阅读对儿童的影响研

究
重点课题

YD2020A07 松山湖图书馆 麦志杰
公共图书馆阅读推广与信息素养

教育
重点课题

YD2020A08 东南大学图书馆 黄思慧 阅读推广活动影响力研究 重点课题

YD2020A09 沈阳航空航天大学 宛 钺
阅读推广项目时序整理技术与研

究
重点课题

YD2020A10
中共内蒙古自治区

委员会党校图书馆
庞彩云 阅读推广联盟构建模式研究 重点课题

4

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B01
鄂尔多斯应用技术

学院图书馆
阿力贡

文化自信视阈下绘本在少数民族

地区的推广研究——以内蒙古地

区鄂尔多斯市为例

一般课题

YD2020B02
中国医科大学图书

馆
曹 姝

医学院校图书馆阅读推广影响力

系统评价研究
一般课题

YD2020B03
内蒙古医科大学

图书馆
柴美丽

针对孕妇读者的阅读推广与指导

研究
一般课题

YD2020B04 长春市图书馆 常 盛

5G时代基于“信息生态”语境下

的图书馆全媒体服务框架构建与

研究

一般课题

YD2020B05
广州民航职业技术

学院图书馆
陈冬玲

5G时代的图书馆短视频平台阅读

推广研究
一般课题

YD2020B06
苏州市职业大学

图书馆
陈 钰

“云阅读”背景下高校读书会运

营模式转型研究
一般课题

YD2020B07
广东省立中山

图书馆
程 莉

基于资源公平利用视角下的公共

图书馆阅读推广与信息素养教育
一般课题

YD2020B08
内蒙古医科大学

图书馆
崔佳音

“学习强国”对图书馆阅读推广

启发引领作用探究
一般课题

YD2020B09
华东师范大学

图书馆
邓利萍 基于灰色文献的阅读推广研究 一般课题

YD2020B10 济南市图书馆 冯志辉

品牌阅读推广活动在总分馆体系

中“服务下沉”的应用研究——

以济南地区为例

一般课题

YD2020B11
河南中医药大学

图书馆
付光宇

碎片化阅读时代高校图书馆中医

药文化阅读推广策略研究
一般课题

5

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B12 喀什大学图书馆 付 鑫

新型冠状病毒期间新疆高校图书

馆微信公众平台在阅读推广服务

中的应用研究

一般课题

YD2020B13

吉林省图书馆（吉

林省少年儿童图书

馆）

高明磊 吉林地方特色文献品牌化建设 一般课题

YD2020B14 包头市图书馆 高玉波
新时代面向少年儿童的经典阅读

推广——以包头市图书馆为例
一般课题

YD2020B15
宁夏回族自治区

图书馆
郭生山

文旅融合背景下阅读推广活动的

跨地区联合拓展：途径与模式
一般课题

YD2020B16
内蒙古自治区

图书馆
何亚睿

公共卫生突发事件下图书馆的阅

读推广研究
一般课题

YD2020B17
宁波市鄞州区

图书馆
胡春波

总分馆模式在阅读推广中的问题

及解决途径——以宁波地区图书

馆为例

一般课题

YD2020B18 佛山市图书馆 黄百川

地方立法视角下的公共图书馆阅

读推广政策研究——以广、深、

莞、佛四市为例

一般课题

YD2020B19 江西省图书馆 黄 俊
图书馆+社会力量构建公共阅读

空间探析
一般课题

YD2020B20 江西省图书馆 黄 珣
公共图书馆儿童暑期阅读项目

设计与研究
一般课题

YD2020B21
福建省少年儿童

图书馆
纪洪权

文旅融合新形势下图书馆研学旅

行服务研究
一般课题

YD2020B22 哈尔滨市图书馆 金朝阳
数字化时代公共图书馆老年阅读

推广研究
一般课题

6

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B23
广东开放大学（广

东理工职业学院）
康思本

文旅融合背景下图书馆阅读推广

模式与路径研究
一般课题

YD2020B24 暨南大学图书馆 李 宾

粤港澳大湾区建设背景下广东高

校面向华侨港澳台学生阅读推广

策略研究

一般课题

YD2020B25
安庆师范大学

图书馆
李佳莹

农家书屋开展早期阅读推广活动

的障碍及对策研究
一般课题

YD2020B26
宁夏回族自治区

图书馆
李梦竹 未成年人阅读推广政策研究 一般课题

YD2020B27 铜陵职业技术学院 李 明

校馆店社四方协同构建高校阅读

推广人培育机制研究——以安徽

省铜陵市铜陵职业技术学院为例

一般课题

YD2020B28 包头医学院 李晓红
社会主义核心价值观蒙汉双语阅

读推广研究
一般课题

YD2020B29
延边朝鲜族自治州

图书馆
李 燕

全民阅读环境下中国朝鲜文出版

物发展研究
一般课题

YD2020B30 东莞理工学院 梁士金
高校图书馆社交媒体阅读推广

评价研究
一般课题

YD2020B31
广州少年儿童

图书馆
林 燕

突发公共卫生事件中公共图书馆

未成年人阅读推广策略研究
一般课题

YD2020B32 江苏大学图书馆 刘 琼
基于用户赋能的阅读推广共同体

生态体系研究
一般课题

YD2020B33
深圳市福田区

图书馆
刘 涛

中西方绘本阅读对儿童的影响研

究
一般课题

YD2020B34 江西省图书馆 刘 艳 场景式阅读研究 一般课题

7

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B35 宁波图书馆 刘 燕
公共图书馆科普阅读推广创新研

究——以宁波图书馆为例
一般课题

YD2020B36 黑河学院图书馆 马春花
5G时代下高校图书馆阅读推广研

究——以抖音短视频为例
一般课题

YD2020B37
东莞理工学院

图书馆
阮健英

乡村振兴战略下农村儿童阅读推

广机制研究
一般课题

YD2020B38 湖州市图书馆 慎一虹
湖州农民工随迁子女阅读推广的

实践与展望
一般课题

YD2020B39
国防科技大学

图书馆
施燕斌 军地阅读推广联盟研究 一般课题

YD2020B40 巴彦淖尔市图书馆
苏楞高

娃

开发利用巴彦淖尔地方文献促进

地域文化与经济发展
一般课题

YD2020B41 国家图书馆 孙 蕊
文旅融合背景下图书馆阅读推广

服务创新
一般课题

YD2020B42
广东建设职业技术

学院
汤妙吉

基于智慧服务的图书馆阅读推广

服务研究
一般课题

YD2020B43
沈阳药科大学

图书馆
王 姝

高校图书馆阅读推广活动影响力

研究
一般课题

YD2020B44 唐山市图书馆 王 昕

重大突发公共事件中图书馆应急

信息与阅读推广服务能力建设研

究

一般课题

YD2020B45
长春师范大学

图书馆
魏 硕

民国时期图书馆阅读推广案例

研究及启示
一般课题

YD2020B46
安徽广播影视职业

技术学院图书馆
翁畅平

基于场景营销的数字阅读推广研

究
一般课题

8

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B47 长沙师范学院 吴贵宝
面向学前教育专业大学生的儿童

绘本阅读推广策略研究
一般课题

YD2020B48 东莞图书馆 吴玥虹 艺术类资源阅读推广策略的研究 一般课题

YD2020B49
杭州少年儿童

图书馆
吴仲平

少儿图书馆对家长的阅读推广研

究
一般课题

YD2020B50
天津外国语大学

图书馆
肖 平

大学生数字阅读需求与行为实证

研究——以天津外国语大学为例
一般课题

YD2020B51
川北医学院

图书档案馆
肖诗伯

新媒体环境下外来务工人员的阅

读行为与服务创新研究
一般课题

YD2020B52
杭州少年儿童

图书馆
肖玲玲

馆校合作视域下少年儿童图书馆

阅读推广服务研究
一般课题

YD2020B53 湖北省图书馆 谢 娟
新媒体下公共图书馆无障碍阅读

的推广与创新研究
一般课题

YD2020B54 长春市图书馆 谢 群 图书馆阅读空间建设研究 一般课题

YD2020B55
深圳市宝安区

图书馆
熊 军

励读计划与先行示范区公共图书

馆服务创新
一般课题

YD2020B56
内蒙古医科大学

图书馆
秀 梅

全民阅读视域下蒙古族大学生蒙

古文文献阅读情况调查研究
一般课题

YD2020B57 长沙市图书馆 徐 佳

基于读者需求的公共图书馆儿童

借阅室图书分类、排架的研究

——以长沙市图书馆儿童借阅室

为例

一般课题

YD2020B58
吉林化工学院

图书馆
徐建锋

新媒体环境下地方高校图书馆阅

读推广的 SWOT-PEST 分析及策略

研究

一般课题

9

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B59
山东药品食品职业

学院
徐美燕

乡村振兴战略下乡村阅读推广路

径研究
一般课题

YD2020B60 山东省图书馆 许天骄 公共图书馆阅读空间建设研究 一般课题

YD2020B61 江苏商贸职业学院 闫 莉
江苏省高校图书馆阅读推广活动

影响力实证研究
一般课题

YD2020B62 黎明职业大学 颜秀春
文旅融合背景下高校图书馆海丝

文化阅读推广的服务创新
一般课题

YD2020B63 韶关市图书馆 杨戴花

全媒体时代阅读推广品牌建设效

能提升的实践研究——以风度书

房为例

一般课题

YD2020B64
中山大学

资讯管理学院
杨乃一

核心素养视域下青少年科普阅读

推广的理论与路径研究
一般课题

YD2020B65

辽宁省图书馆（辽

宁省古籍保护中

心）

姚 杰 阅读推广活动影响力研究 一般课题

YD2020B66 内蒙古大学图书馆 云 洁
健康中国背景下高校图书馆阅读

推广创新服务研究
一般课题

YD2020B67
云南民族大学图书

馆
张 华

少数民族预科生图书馆阅读研究

——以云南民族大学为例
一般课题

YD2020B68 国家图书馆 张 婧
国外阅读推广人才培育工作模式

研究
一般课题

YD2020B69 石河子大学图书馆 张瑞娥
高校图书馆线上阅读推广实践与

策略研究
一般课题

YD2020B70 松山湖图书馆 张小玉
公共图书馆“零借阅图书”的阅

读推广研究
一般课题

10

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

YD2020B71 石河子大学图书馆 张 豫
兵团特色文献的数字化全流通管

理及其阅读推广的策略研究
一般课题

YD2020B72 国家图书馆 张 章 艺术类资源的阅读推广 一般课题

YD2020B73
陕西科技大学

图书馆
赵 冰

中小学图书馆基础教育价值和职

业价值研究
一般课题

YD2020B74 西藏大学图书馆 赵 丽
基于“十四五”规划的民族地区

高校图书馆空间建设思考
一般课题

YD2020B75 息烽县图书馆 郑应权
公共图书馆阅读推广联盟构建及

管理体系研究
一般课题

YD2020B76
辽宁师范大学

图书馆
周 婕

基于区块链技术的阅读推广智能

服务架构研究
一般课题

YD2020B77 金陵图书馆 周芸熠
文旅融合背景下“图书馆+景区

（公园）”阅读推广模式研究
一般课题

YD2020B78 南京图书馆 朱纯琳
推进国家西部深度贫困地区文化

援疆援藏中阅读推广研究
一般课题

YD2020B79
深圳市南山区

图书馆
朱淑华

我国儿童阅读空间建设现状与发

展策略研究
一般课题

YD2020B80 上海大学 白冰峰
基于用户画像的电商化阅读推广

研究

一般课题

（规范指南

类）

YD2020B81
广东工贸职业技术

学院图书馆
陈嘉慧

“保护乡村文化，传承乡村文明”

阅读推广活动指南

一般课题

（规范指南

类）

YD2020B82 广州图书馆 冯 莉
公共图书馆绘本阅读与玩具服务

融合路径研究——以“绘玩无限”

一般课题

（规范指南

11

立项编号 单位
课题组

负责人
课题名称 课题类别

玩具创意大赛为案例 类）

YD2020B83
重庆市巴南区

图书馆
谢 敏

公共图书馆儿童信息素养教育阅

读行动指南

一般课题

（规范指南

类）

YD2020B84 东莞图书馆 赵爱杰
公共图书馆动漫阅读推广活动指

南

一般课题

（规范指南

类）

YD2020B85 天津市耀华中学 钟 伟
中学图书馆阅读推广课程建设指

南

一般课题

（规范指南

类）

YD2020B86
深圳市南山区

图书馆
周荣红

视障读者信息素养教育服务规范

研究

一般课题

（规范指南

类）